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1. Introduction: Pragmatism, Creativity, Reading

Pragmatism is not a systematic philosophical movement or a doctrine. It is rather a method of

thinking, liberally shared by individual philosophers and writers in the transatlantic space.

This technique of thinking, which originated in the Central European philosophical space, has

been flourishing in the United States from the nineteenth century onward, and is one of the

most vital philosophical traditions today.1 Since pragmatism is a philosophy that stresses the

development of individual and creative ways of thinking, it is also an immensely

individualistic philosophy. As is attested in this thesis, every pragmatic philosopher devised

his own pragmatism,2 and the goal of this work is to examine the common and differing

characteristics of individual epistemologies of these multifarious thinkers. Notwithstanding

the common denominators and the label of transatlantic pragmatism, pragmatism remains a

liberal philosophical movement, and its representatives do not form an official body;3 they

exist in a loose group, owing to their powerful emphasis on individualism. The lack of a

unified school of thought is nevertheless balanced through the vitality of their epistemology.

There are four main characteristics present in almost every variation of pragmatism.

The first is the stress on practicality, a pragmatic manner of thinking considering the

“practical cash-value” of an action4 or an attitude utilizing what is “done rather than by what

is said” 5. In other words, pragmatism tends to stress the question of practical difference in a

1 Peter H. Hare, “Foreword,” in John R. Shook, et al., Pragmatism: An Annotated Bibliography
(Amsterdam: Editions Rodopi, 1998) vii.
2 James T. Kloppenberg, "Pragmatism," A Companion to American Thought, ed. Richard Wightman Fox
and James T. Kloppenberg (Cambridge: Blackwell, 1995) 538.
3 John Dewey, "Does Reality Possess Practical Character," Note 1, in Russell B. Goodman, ed.,

Pragmatism: A Contemporary Reader (New York: Routledge, 1995) 81, 90.
4 William James, Pragmatism (New York: Meridian Books, 1955) 46. All further citations are from this
edition, unless marked otherwise. If there is no indication of edition in the footnote, then the citation is

from this edition.
5 Sidney Hook, The Metaphysics of Pragmatism (New York: Cosimo, 2008) 41.
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dispute. If a dispute is purely a matter of taste6, pragmatism considers the dispute idle7 and

concedes “the truth” to both parties. The second salient sign of pragmatism is its recognition

of the evanescence and uncertainty of the world as experienced by human beings. Things

change every moment,8 and we may never fully predict the end results of our endeavors or

our actions. The third important sign is the emphasis pragmatism lays on creativity and

metaphor-making as an integral part of human perception. We are all inherently creative;9 we

make up our reality as we go, and this creative, metaphor-making drive lives at the core of

every thought we have. It is this part of pragmatism that especially relates to teaching

practice. Finally, the fourth pillar of pragmatism is its tendency towards individualism;10

there is a typical Self-Reliance of an individual, who recognizes that he/she is locked inside

his own perspective, in his metaphor/language prison,11 which he/she cannot escape. We all

die alone. Therefore, the fate of every individual is to a good degree infinite solitude of self.12

Nonetheless, not every pragmatist embraced this last sorrowful position. In fact, the main

purpose of thesis is to explore the correspondences and variations between these signs of

pragmatism in post-romantic, modern and postmodern American and European cultural

space.

6 Friedrich Nietzsche, The Gay Science, ed. Walter Kaufmann (New York: Vintage Books, 1974)186.
7 James, Pragmatism (Meridian Books, 1955) 42.
8 Poirier, Ralph Waldo Emerson “Circles” 166-168.
9 William James, Pragmatism: A New Name for Some Old Ways of Thinking (New York: Longmans Green

and Co., 1931) 256-256. “In our cognitive as well as in our active life we are creative. We add, both to the
subject and to the predicate part of reality. The world stands really malleable, waiting to receive its final
touches at our hands.”
10 David Lee Robbins, The Metaphor Will Hold (Prague: Karolinum Press, 2022). Forthcoming. 32.: “In
time the "Hedge Club" included twenty-six members, including seventeen Unitarian ministers and five

women. It met nearly thirty times between 1836 and 1840. Ten people attended the first meeting on
September 19, 1836; an average meeting drew eleven members, and on occasion there might be seventeen.
After 1840 the club met less regularly "as the growing individualism of the group took its toll.”
11 Robbins, The Metaphor Will Hold 196-197.
12 Elizabeth Cady Stanton, “The Solitude of Self” The Woman’s Column, January 1882, 2–3. Reprinted in
Ellen Carol DuBois, Elizabeth Cady Stanton and Susan B. Anthony: Correspondence, Writings, and

Speeches (New York, 1981). Retrieved from <http://historymatters.gmu.edu/d/5315/>.
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This thesis aims to investigate the philosophical features of pragmatism in a number

of transatlantic thinkers, philosophers and writers. It attempts to do so from the chronological

standpoint, drawing a timeline from Immanuel Kant to John Dewey; on this timeline, the

work compares the similarities and differences of individual philosophical systems within the

loose grouping of Euro-American pragmatism. The first chapter of the thesis serves as a short

introduction. The analytical part of the thesis is divided into four chapters, followed by the

sixth, concluding chapter. In the second chapter, the thesis examines the post-romantic ideas

of Immanuel Kant and Johann Gottlieb Fichte. The third chapter of this thesis surveys the

theories of Ralph Waldo Emerson, who is largely considered to be the cornerstone of

pragmatism, and its unofficial founder. The fourth chapter of this thesis analyzes the creative

philosophy of Friedrich Nietzsche, Emerson’s great transatlantic follower, and considers his

radical ideas on reading and construct-making. The fifth chapter then analyzes the

educational pragmatism of John Dewey which focuses on all previously analyzed pragmatic

features, but also introduces the notions of creative, democratic discussion and group-focused

reading. The final (sixth) chapter is then a conclusion that summarizes the tendencies from

the analytical part and offers a prospective idea of the future of implementation of

pragmatism in the school environment, and in textual analysis in literary studies.

Throughout the thesis, a considerable effort is made to include the theories of William

James and Hans Vaihinger, who are both crucial pragmatic thinkers from the US and Europe

yet could not be included in full owing to space constraints of an MA thesis.

This thesis, however, does not only aim to compare and contrast the epistemology of

these transatlantic philosophers. In addition to this, its salient and vital aim is to offer

pedagogical and educational perspectives on the usefulness of pragmatic philosophy in

creative reading and writing. Therefore, the educational uses of the examined theories in

literary analysis and criticism are pervasively explored throughout the work. All of the
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examined writers stressed the importance of creativity in education, and many of them

introduced their own techniques of creative learning, reading and democratic discussion.

Every chapter of this thesis is, therefore, oriented towards the practical application of the

theories examined. In other words, the thesis also aims to elucidate the notion of the

“Creative Reader” and seeks to provide some techniques and approaches for the development

of critical thinking, creative reading, and abilities of textual analysis, usable in the classroom.

Pragmatism likes literature very much, and all pragmatic philosophers13 have asked

themselves at one point the traditional question of epistemology: What does it mean to know?

What does it mean to truly understand something, to “get” the meaning? These are the

disconcerting questions that Immanuel Kant and Johann Gottlieb Fichte asked themselves at

the time when many philosophers still sought refuge in rationalistic and/or empirical

frameworks of earlier decades and previous centuries. But what if what we see we actually

make up? What if our judgment is, in other words, subjective? This, and the question of the

compatibility of creation of knowledge with the validity of science, is what Immanuel Kant

analyzed in his Critique of Judgment, unwittingly building up the European foundations of

pragmatic methods of thinking.

13 Richard Poirier, “Why Do Pragmatists Want to Be Like Poets?” in The Revival of Pragmatism: New

Essays on Social Thought, Law, and Culture, ed. Morris Dickstein (Durham: Duke University Press, 1999)
347-349.
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2. Immanuel Kant, Johann Gottlieb Fichte, and The

European Beginnings of Subjective Idealism

The transcendentalism (subjective idealism) of Ralph Waldo Emerson, a philosophy that

vitalized and liquified the American cultural ethos,14 did not emerge spontaneously, or merely

through a “spontaneous overflow of powerful feelings”,15 but rather found its logical and

chronological source in post-classical, pre-Romantic thinkers from Germany: Immanuel Kant

and Johann Gottlieb Fichte. The first analytical chapter of this thesis will begin its

exploration of these philosophical foundations of Trans-Atlantic16 subjective idealism by

examining the work of these two German philosophers. The first subsection of this chapter

will briefly inspect the early sources of Emerson’s thought as exemplified by Kant’s post-

rationalistic, pre-romantic transformation of his originally rationalistic categorial imperative17

along with the establishment of subjective categories.18 The second subsection of this chapter

will focus on Fichte and his further refinement of Kant’s work – the introduction of the “self-

positing I”, the subjective and creative I,19 which is the cornerstone, the most revolutionary


[…]


385 Gunn, Thinking Across the American Grain 6.
386 James Pragmatism (Longmans, Green and Co., 1931) 258-259.: “On the pragmatist side we have only
one edition of the universe, unfinished, growing in all sorts of places, especially in the places where

thinking beings are at work.”
387 Dewey, Democracy and Education 45-46.: “Our net conclusion is that life is development, and that
developing, growing, is life. Translated into its educational equivalents, that means:

(i) that the educational process has no end beyond itself; it is its own end; and that
(ii) the educational process is one of continual reorganizing, reconstructing, transforming.”
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The approach of pragmatism, stressing the collective creativity in conjunction with respect

for the individual, might therefore be one of the most useful ways to help counteract these

alienating and dangerous tendencies. Pragmatic pedagogy, therefore, prepares our students

for a life in an inherently uncertain world, which is full of risk and creative opportunity alike.

It equips them for a life full of danger and adventure.
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Abstract

The aim of this MA thesis was to analyze the correspondences and differences between the

individual philosophers and writers from the loosely formed intellectual group of Euro-

American pragmatism. The thesis utilizes a chronological approach, starting with the early

signs of transatlantic pragmatism in Immanuel Kant’s philosophy, and traces this

development throughout the eighteenth, nineteenth and twentieth century. In addition to the

comparison of philosophical similarities and dissimilarities of the examined authors, each

chapter also considered the possible uses of pragmatic techniques in pedagogy and education.

Therefore, besides the examination of differing epistemologies of writers of transatlantic

pragmatism, this thesis also aims to offer educational suggestions, ideas and practical

methods for an educator. The first chapter of the thesis is designed to introduce the theme of

the work at large. The second chapter of the thesis analyzes the rudimentary signs of

pragmatism, in the revolutionary ideas of Immanuel Kant and Johan Gottlieb Fichte. This

chapter focuses on the genesis of subjective idealism, subjective category creation and

Fichte’s Wissenschaftslehre, along with his lectures on vocations. The third chapter surveys

the ideas of Ralph Waldo Emerson and his approaches towards the practicality of philosophy,

creative reading, and authentic individualism. The fourth chapter focuses on Friedrich

Nietzsche, an early modernist philosopher with strong ties to Emerson; the discussion centers

on the creative perspectivism, learning through construct creation, and creative reading in

conjunction with textual analysis. Chapter five then overviews the educational philosophy of

the foremost American educationalist, John Dewey. This chapter examines his approach to

art as a common experience, his methods that championed imaginative thinking and

discovery learning in schools, and his recommendation of democratic discussion in textual

interpretation, along with development of imagination, resilience, communication. The thesis
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concludes with chapter 6, which summarizes the literary and educational imports of this vital

philosophy of human experience.

Keywords: pragmatism, education, perspectivism, creativity, textual analysis, pragmatic

method, Ralph Waldo Emerson, Friedrich Nietzsche, John Dewey.
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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce Ralph Waldo Emerson, Friedrich Nietzsche, John Dewey a

kreativní čtenář bola analýza podobných čŕt a odlišností medzi jednotlivými dielami

filozofov a spisovateľov v rámci intelektuálnej tradície euro-amerického pragmatizmu.

V diplomovej práci aplikujem chronologický prístup v procese analýzy myšlienok

jednotlivých autorov. Analytická časť práce začína rozborom skorých znakov euro-

amerického pragmatizmu vo filozofii Emanuela Kanta a sleduje vývoj týchto základných čŕt

cez osemnáste, devätnáste, až dvadsiate storočie. Okrem porovnávania spoločných

a odlišných čŕt v dielach analyzovaných autorov sa zaoberám využitím techník pragmatizmu

vo vzdelávaní. Diplomová práca ponúka okrem analýzy epistemologických odlišností aj

návrhy a príklady praktických metód aplikovateľných v pedagogickej praxi.

Prvá kapitola práce slúži ako úvod do témy a prináša prehľad problematiky rozčlenený do

jednotlivých častí. Druhá kapitola sa zaoberá rozborom prvotných znakov pragmatizmu v

teóriách Emanuela Kanta a Johanna Gottlieba Fichteho. Táto kapitola sa preto zameriava na

genézu subjektívneho idealizmu, subjektívnej tvorby mentálnych kategórií a rozoberá

Fichteho Wissenschaftslehre, a tiež jeho teóriu o povolaní verejného intelektuála. Tretia

kapitola poskytuje prehľad myšlienok Ralpha Walda Emersona a jeho pragmatických zásad,

ako sú principiálne praktická filozofia, kreatívne čítanie a autentický individualizmus. Štvrtá

kapitola sa zameriava na Friedricha Nietzscheho, skorého modernistického filozofa, ktorý bol

veľmi hlboko inšpirovaný práve Emersonom. Táto kapitola analyzuje najmä kreatívny

perspektivizmus, učenie sa cez tvorbu konštruktov a kreatívne čítanie v spojení s analýzou

textu. Piata kapitola sa sústreďuje na teórie vzdelávania najdôležitejšieho amerického

edukačného filozofa Johna Deweyho. Kapitola rozoberá Deweyho metódu kritiky literatúry,

v rámci ktorej povzbudzuje k vyhľadávaniu každodenných príležitostí k estetickému zážitku.

Ďalej kapitola opisuje jeho metódy kreatívneho myslenia a bádateľského učenia sa, a na
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záver pojednáva o Deweyho technikách vedenia diskusie pri spoločnej analýze textu. Dewey

zdôrazňuje potrebu rozvoja predstavivosti, resiliencie a komunikačných zručností. Prácu

ukončuje šiesta kapitola, ktorá sumarizuje význam pragmatizmu vo vzdelávaní a v literatúre.

Kľúčové slová: pragmatizmus, vzdelávanie, perspektivizmus, kreativita, analýza textu,

pragmatická metóda, Ralph Waldo Emerson, Friedrich Nietzsche, John Dewey.