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“Ralph Waldo Emerson, Friedrich Nietzsche, John Dewey, and the Creative Reader”

Mr. Peter Ľuba’s thesis work interrogates the highly charged notion and enormous
problematic of the active and creative reading agent within the framework of the philosophy
of pragmatism. This task is executed in the light of texts authored, above all, by R.W.
Emerson, F. Nietzsche, and J. Dewey. The thesis contains 100 pp. across some preliminary
matter, an Introduction, and individual chapters on respectively: I. Kant and J.G. Fichte,
Emerson, Nietzsche, and Dewey. There is also a Conclusion. A rich six-page Bibliography
both caps, and attests to the considerable curiosity and energy brought to bear, on the textual
enterprise. As for the prose style, it reads well, and is a clean manuscript. There is one typo in
which a passage from Emerson reads, “Insists on yourself” (40), and it should read as, “Insist
on yourself.”

In the Introduction, the candidate notes that “pragmatism is a philosophy that stresses

the development of individual and creative ways of thinking, it is also an immensely
individualistic philosophy” (6); he then proceeds to describe the four leading attributes of
philosophical pragmatism. Chapter one, “Immanuel Kant, Johann Gottlieb Fichte, and the
European Beginnings of Subjective Idealism” (5) does an excellent job of framing the whole
intellectual-historical dynamic of the thesis. Chapter three, “Ralph Waldo Emerson: Poet,
Maker, Creator” enlists the American thinker to throw valuable light on the problematic of
the individual agent as a creative reader. In Chapter 4, “Friedrich Nietzsche: A Philosopher,
Discoverer, and a Creative Reader”, we read that

Nietzsche, in agreement with Fichte, posited that we can never know anything for
sure; according to this pragmatic approach, this is true for science and humanities
alike. But in his Gay Science, Nietzsche develops this thought further; predating
modern pragmatism, he deliberates on whether this mendaciousness of our
perspective might not be an excellent opportunity to fuel our personal creativity. (46)

The idea of a life based on creativity, which is stage center in Nietzsche’s philosophical
project, gives the reader much to think about, and engage with, regarding one of the
candidate’s neo-Nietzschean target fields of attention, to wit, a preternatural concern for “the
one who develop[s] his/her own values” (45). The candidate convincingly argues that
Nietzsche “was, above all, a believing, hoping, infinite creator, with an appreciation for
practical, instrumental thinking” (49). To continue this unit of text, “This side of Nietzsche,
his affirmation of creating as learning” (49), thus towers up in Mr. Ľuba’s critical account.

Compellingly, with regard to Nietzsche, “The first primary ingredient for effective
reading, is, paradoxically, slowness, rumination, a cow-like serenity” (59). Another key point
adduced in the thesis is that for Nietzsche friendship is ““a shared higher thirst for an ideal
above them”” (63). This segues us into “the development of this creative and democratic
reader that became the primary concern for the American philosopher of education, John
Dewey” (63), which brings us to Chapter 5 entitled, “John Dewey and the Democratic
Reader”. Crucially,
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For Dewey, not only should everyone be an artist, but the hierarchy of art, the higher
vs. lower forms of art, should be abolished and be replaced by universal appreciation
for the esthetic experience. In other words, Dewey’s theory is radically social. And it
is this collective/creative approach that is very salient in Dewey’s theories of
education, community, and democratic reading (68).

First question: Does the candidate find anything problematic about this foregoing angle of
vision of Dewey’s? If so what would it be? And if nothing here seems problematic, why is
that the case?

Not only this, let it not go unmentioned that in a luminous moment of critical thinking
from Mr. Ľuba,

Nietzsche encouraged his readers to live dangerously, and art (however construed) is,
in its essence, a dangerous thing. Life itself, according to pragmatism, is “an
adventure”, our thinking “tentative or hypothetical”, and a strike of radical
contingency can revaluate/alter almost anything considered to be set in stone (69).

Furthermore, in an extraordinarily interesting take on morality “For Dewey, morality is
always practical […] it must be socially integrated and useful in some way. Starting with
“Open-mindedness”, Dewey then introduces some fundamental character traits that
correspond to “moral traits”” (79). Crucially, at the end of the thesis we read not irrelevantly
that,

In the age of increasing digital nomadism, the ability to discuss one’s ideas with
others is becoming undernourished. [90] The approach of pragmatism, stressing the
collective creativity in conjunction with respect for the individual, might therefore be
one of the most useful ways to help counteract these alienating and dangerous
tendencies. Pragmatic pedagogy, therefore, prepares our students for a life in an
inherently uncertain world, which is full of risk and creative opportunity alike. It
equips them for a life full of danger and adventure. (89–90)

All in all, this is an incisive and illuminating piece of work. Second and last question:

what does the candidate consider the weakest link in the program of philosophical
pragmatism and its relation to the creative reader that he has outlined in this thesis?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis defense mark of
a 1 (výborně) for the thesis work.
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